
 

 

København, den 15. december 2015       Sagsnr. 2013 - 1302/AKC 

    

 

 

 

 

K E N D E L S E 
 

 

 

Ved tillægsanklageskrift af 17. september 2013 (forhold 2), modtaget i Advokatnævnet den 

23. september 2013, har Advokatrådet indklaget [indklagede] for at have tilsidesat 

advokatpligterne, jf. retsplejelovens § 126, stk. 1, jf. § 127, jf. klientkontovedtægtens § 18, 

jf. § 10, 

 

Forhold 1 (frafaldet) 

 

Forhold 2 

ved uagtet Advokatrådets sekretariats fremsendelse af information vedrørende 

klientkontoerklæringen for 2012 ved brev af januar 2013 samt efterfølgende rykkerskrivelser af 

16. maj 2013 og 12. juni 2013 ikke at have indsendt klientkontoerklæring pr. 31. december 2012, 

der skulle have været Advokatrådet i hænde senest den 31. marts 2013. 

 

Sagsfremstilling: 

[Indklagede] er født i 1957 og modtog advokatbeskikkelse den 1. august 1985. 

[Indklagede] deponerede sin advokatbeskikkelse den 15. juli 2013. 

 

[Indklagede] blev ved Advokatnævnets kendelse af 13. december 2012 pålagt en tillægsbøde på 

10.000 kr. for ikke at have indsendt klientkontoerklæring pr. 31. december 2010. [Indklagede] 

blev ikke ved denne kendelse pålagt at indsende erklæringen. [Indklagede] har efter det oplyste 

stadig ikke indsendt denne erklæring. 

 

Ved brev af januar 2013 skrev Advokatrådet til alle advokater med information vedrørende 

klientkontoerklæringen for 2012. Advokaterne blev bl.a. meddelt brugernavn og adgangskode til 
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brug for eventuel elektronisk indberetning, ligesom de blev gjort opmærksomme på fristen for 

indleveringen til Advokatrådet den 31. marts 2013. 

 

Advokatrådet konstaterede imidlertid i foråret 2013, at [indklagede] ikke havde indsendt 

klientkontoerklæring pr. 31. december 2012 inden for fristen den 31. marts 2013.  

 

Advokatrådet fremsendte derfor ved brev af 16. maj 2013 en påmindelse til [indklagede] om 

indsendelse af klientkontoerklæringen.  

 

Ved brev af 12. juni 2013 fremsendte Advokatrådet endnu en påmindelse til [indklagede]. Det 

fremgik heraf bl.a., at hun måtte forvente at blive indklaget for Advokatnævnet, såfremt 

klientkontoerklæringen ikke var Advokatrådet i hænde inden 8 dage. 

 

[Indklagede] skrev ved e-mail af 8. juli 2013 til Advokatrådet, at hun håbede på at kunne 

indgive de manglende klientkontoerklæringer ved udgangen af august 2013.  

 

Da Advokatrådet ikke modtog [indklagedes] klientkontoerklæring for 2012 indbragte 

Advokatrådet ved tillægsanklageskrift af 17. september 2013 forholdet for Advokatnævnet.  

 

Advokatrådet har fortsat ikke modtaget klientkontoerklæring pr. 31. december 2012. 

 

Parternes påstande og anbringender: 

Klager:  

Advokatrådet har nedlagt endelig påstand om, at [indklagede] idømmes en skærpet 

disciplinær bøde, jf. retsplejelovens § 147 c, stk. 1. 

 

Advokatrådet har endvidere nedlagt påstand om, at [indklagede] pålægges at indsende 

klientkontoerklæring pr. 31. december 2012 til Advokatrådet inden 3 uger fra modtagelsen 

af Advokatnævnets kendelse. 
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Indklagede: 

[Indklagede] har ikke nedlagt en egentlig påstand, men har over for Advokatnævnet bl.a. 

oplyst, at hun lukkede sit kontor den 1. marts 2010, og at hun har været sygemeldt lige 

siden. 

 

Advokatnævnets behandling: 

[Indklagede] gav personligt fremmøde den 22. september 2015, hvor hun bl.a. forklarede, at hun 

har været sygemeldt siden den 1. marts 2010, og at hun ikke siden har virket som advokat. Hun 

vil gerne indsende klientkontoerklæringen, men hun har ikke været i stand til at gøre det på 

grund af sygdom og personlige problemer. På nuværende tidspunkt er hendes situation så 

vanskelig, at hun ikke vil ikke kunne oplyse, hvornår hun eventuelt vil kunne sende sin 

klientkontoerklæring til Advokatrådet. 

 

Sagen har herefter været behandlet på et møde i Advokatnævnet med deltagelse af 3 medlemmer.

  

Nævnets afgørelse og begrundelse: 

Det fremgår af klientkontovedtægtens § 10, at en advokat inden en af Advokatrådet fastsat frist 

skal indsende en erklæring til Advokatrådet om størrelsen af advokatens samlede tilsvar af 

betroede penge pr. 31. december det foregående år. 

 

Klientkontoerklæringen skulle have været Advokatrådets i hænde senest den 31. marts 

2013. 

 

Gennemførelsen af de foranstaltninger, som er fastsat i klientkontoreglerne til kontrol af, at 

advokater overholder klientkontoreglerne, er af afgørende betydning for, at advokater kan 

bevare deres særlige rettigheder med hensyn til at opbevare klientmidler.  

 

Overholdelse af kravet om indsendelse af klientkontoerklæring er desuden af afgørende 

betydning for Advokatrådets mulighed for at føre tilsyn med advokaternes håndtering af 

betroede midler. 

 

Advokatrådet har over for Advokatnævnet oplyst, at klientkontoerklæring pr. 31. december 

2012 endnu ikke er modtaget.  
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Advokatnævnet finder på denne baggrund, at [indklagede] ved ikke på trods af flere 

påmindelser at have indsendt klientkontoerklæring pr. 31. december 2012 i 

overensstemmelse med klientkontovedtægtens bestemmelser har overtrådt 

klientkontovedtægtens § 18 og derved tilsidesat god advokatskik, jf. retsplejelovens § 126, 

stk. 1. 

 

[Indklagede] er tidligere ved Advokatnævnets kendelse af 10. maj 2011 pålagt en bøde på 

15.000 kr., ved Advokatnævnets kendelse af 2. april 2012 pålagt en tillægsbøde på 10.000 kr., og 

ved Advokatnævnets kendelse af 13. december 2012 pålagt en tillægsbøde på 10.000 kr.  Disse 

kendelser har således gentagelsesvirkning i forhold til nærværende sag. 

 

Ved sanktionsfastsættelsen finder Advokatnævnet, at det ikke kan føre til en anden 

vurdering, at [indklagede] efter det oplyste i en længere periode har haft personlige 

problemer, eller at hun de seneste år ikke har udøvet advokatvirksomhed. Det afgørende er, 

at hun først den 15. juli 2013 deponerede sin advokatbeskikkelse, og at hun således frem til 

denne dato var advokat, og derfor underlagt de regler, der gælder for advokater – herunder 

klientkontovedtægten. 

 

Advokatnævnet pålægger således under henvisning til ovenstående i medfør af retsplejelovens § 

147 c, stk. 1, [indklagede] en skærpet bøde på 30.000 kr. 

 

Advokatnævnet pålægger endvidere i medfør af retsplejelovens § 147 c, stk. 2, 

[indklagede] at indsende klientkontoerklæring pr. 31. december 2012 til Advokatrådet 

inden 3 uger fra modtagelsen af denne kendelse.  

 

[Indklagede] kan indbringe nævnets afgørelse for retten inden 4 uger efter modtagelsen af 

kendelsen, jf. retsplejelovens § 147 d. 
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Herefter bestemmes: 

[Indklagede] pålægges en bøde til statskassen på 30.000 kr. 

 

[Indklagede] pålægges at indsende klientkontoerklæring pr. 31. december 2012 til 

Advokatrådet inden 3 uger fra modtagelsen af denne kendelse. 

 

På nævnets vegne 

 

Jon Stokholm 

 

 


